
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá mírou plnění ověřitelných slibů z volebních programů 

předložených před české občany v rámci voleb do poslanecké sněmovny v roce 2017. Cílem 

práce je analýza míry plnění slibů všemi politickými stranami, které se v roce 2017 dostali do 

parlamentu. Analýza zkoumá míru plnění slibů v posledním ukončeném volebním období, tedy 

mezi lety 2018-2021, kdy byla u moci Druhá vláda Andreje Babiše. Cílem práce je předložit 

čtenářům výsledky analýzy a zjistit rozdílnou míru plnění koaličních a opozičních stran. 

Výsledky analýzy prokázaly, že v českém prostředí neplní koaliční strany zásadně více slibů 

než strany opoziční. Nejvyšší míra plnění slibů byla prokázána u strany ANO, která v době 

mandátu držela post premiérského křesla a splnila 42 % testovatelných slibů. Druhou nejvyšší 

míru plnění slibů se 41 % měla však opoziční strana Starostové a nezávislí. Koalice celkem 

plnila 41 % slibů a opozice celkově plnila 28 % slibů, kdy byly výsledky ovlivněny nulovou 

mírou plnění slibů ze strany SPD. Výsledky analýzy tedy dochází k závěru, že míra naplnění 

slibů u koaličních a opozičních stran se významně neliší. Míru plnění slibů tohoto vybraného 

případu však mohla významně ovlivnit pandemie covidu-19, která v České republice propukla 

v prvním čtvrtletí v roce 2020 a trvala až do konce funkčního období Druhé vlády Andreje 

Babiše. 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Volební program, volební slib, míra plnění, ANO 2011, ČSSD, ODS, Piráti, SPD, KSČM, 

KDU-ČSL, TOP 09, STAN, stranický mandát 

 


